CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão
(x) Aprovado         `f  ,-
(    ) Rejeitado

Cód.  05.00.01.04  .1C  -P

REQUERIMENTO N° 665/2025

Assunto:       Ao 41°  BPM/l -Batalhão de  Poli'cia  Militar do  lnterior,  solicitando a  intensificação  de  rondas
no bairro Parque dos Sinos.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  ao  41°  BPM/l  -Batalhão  de  Poli'cja  Miljtar do  lnterior,  solicitando  a

intensificação de rondas no bairro Parque dos Sinos.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  desse   Batalhão   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.'1

PAULIN

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1372/2025

Assunto:       Moção  Congratulatória  em  reconhecimento  ao  Dia  do  Médico  de  Família  e  Comunidade,
celebrado em 5 de dezembro.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  Congratulatória  em  reconhecimento  ao  Dia  do  Médico  de  Fami'Iia  e

Comunidade, celebrado em 5 de dezembro.

Essa    data    celebra    o   trabalho    essencial    desenvolvido    por   esses

profissionais,   que  atuam  diretamente  nas  residências  dos  munícipes  e  em  diversas
comunidades, garantindo acompanhamento conti'nuo e humanizado.

Muitos  pacjentes,  por limitações  de  mobilidade  ou  condições  de  saúde,

não conseguem se deslocar até uma unidade médica para receber cuidados básicos ou

avaliações periódicas.  Nesse contexto,  o atendimento prestado pelos médicos de fami'lia

e  comunidade  se  mostra fundamental  para  assegurar qualidade  de  vida,  prevenção  de

agravos   e   fortalecimento   da   atenção   primária   em   saúde.   Assim,   enaltecemos   e

reconhecemos a relevância desse trabalho dedicado e indispensável.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 1415/2025

Assunto:       Moção congratulatória em homenagem ao Natal e ao Ano Novo.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Congratulatória em homenagem ao Natal e ao Ano Novo.

Que o  Natal seja celebrado com  paz,  união,  solidariedade e esperança,

renovando os laços familiares e fortalecendo os valores do amor ao próximo.  Que o Ano

Novo  traga  saúde,  conquistas,  prosperidade  e  novos  motivos  para  acreditar  em  dias

melhores.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

PAULINH

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 5549/2025

Assunto:      Providências da secretaria de segurança e Defesa do cidadão para a realização de rondas
no Parque dos Sinos.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

para a realização de rondas no Parque dos Sinos.

0  presente  pedido  é  uma  solicitação  dos  moradores  que  reivindicam  a

necessidade da presença da respeitável guarda municipal com mais frequência no  bairro

durante  o  dia,  sobretudo  no  peri'odo  noturno,  em  razão  dos  delitos  que  tem  acontecido

nessa região.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos desse ilibado batalhão e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,  11  de dezembro de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR